COMUNE

"FIRENZE
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11584
Del : 29/11/2012
Esecutivo da: 29/11/2012
Proponenti : Servizio Palazzo di Giustizia
Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilita

OGGETTO:

INTERVENTI DI REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTE
CICLABILI - I° LOTTO - APPROVAZIONE ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE
CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI - IMPRESA DEL DEBBIO S.P.A.

C.0. 090140 CUP HI7H11001100004 CIG 3631789716

IL DIRIGENTE

Premesso che:

b.

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 approvata in data 15 maggio 2012, € stato
approvato il bilancio di previsione annuale 2012, unitamente al bilancio triennale 2012/ 2014;

con deliberazione della giunta comunale n. 285 del 11 agosto 2012 & stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2012 (PEG) ed i responsabili delle direzioni e dei servizi comunali sono stati
autorizzati ad effettuare gli atti di gestione conseguenti, compresi quelli di gestione finanziaria relativi
alle spese connesse alla realizzazione del programma;

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 455/2011 & stato approvato il progetto esecutivo
relativo a “Realizzazione e manutenzione straordinaria piste ciclabili — [1° lotto® - CUP:
H17H11001100004 — CIG: 3631789716 — Cod Op. 090140 per complessivi €. 450.000,00;

Vista la determinazione dirigenziale n.7097 del 14 agosto 2012 che affida alla societa DEL DEBBIO
S.p.A. con sede legale in Lucca via del Brennero 1040/M Partita IVA 00146220462 i lavori relativi a
“Realizzazione e manutenzione straordinaria piste ciclabili — I° lotto* di cui al codice opera 090140
CUP H17H11001100004 CIG 3631789716 per un importo complessivo di € 330.838,59 con |l
seguente quadro economico:

a) Lavori al netto r.a. del 20,396% € 263.220,32
b) oneri sicurezza € 10.200,00
TOTALE LAVORI € 273.420,32
c)iva al 21% € 57.418,27

TOTALE € 330.838,59
d) Premio per polizza progettisti interni (0.060% + oneri) € 250,02
e) Premio per polizza verificatore interni (0.030% + oneri) € 125,01
f) incentivo progettazione 2,00% € 6.817,24

pag. 1




g) incarichi professionali esterni iva compresa

15.000,00

h) imprevisti iva compresa

33.083,86

TOTALE INTERVENTO

anjah|ah

386.114,72

Per accantonamento 3% € 12.373,30
Per minore spesa €51.511,98

Totale finanziato € 450.000,00

.

T @

pag. 2

Vista che in data 06 settembre 2012 veniva stipulato il contratto di appalto con I'impresa affidataria;
Visto che con nota del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Vincenzo Tartaglia in data 10
settembre 2012, veniva istituito I'ufficio Direzione Lavori;

Visto che con determinazione dirigenziale n.9496 esecutiva dal 02 ottobre 2012 veniva autorizzata
limpresa affidataria a subappaltare alcune aliquote di lavori alllmpresa GRAZZINI CAV.
FORTUNATO S.p.A., Piazza Ferrucci, 4 — 50126 Firenze;

Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE);

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n.207 (Regolamento di
esecuzione ed attuazione del D.Lgs n.163 del 2006);

Visto I'articolo 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento comunale per I'attivita contrattuale;

Visti gli articoli 13 e 14 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di
Firenze;

Vista la regolarita tecnica del presente provvedimento;

Considerato che, con lettera del 16 ottobre 2012 inviata al RUP l'impresa appaltatrice dei lavori
chiedeva che venisse rinviata la consegna dei lavori a causa della impossibilita di reperire per tutto il
periodo invernale il legante indispensabile alla realizzazione del conglomerato necessario alla
realizzazione dell'intervento;

Considerato che con nota in data 18 ottobre 2012 il RUP comunicava allimpresa e
contestualmente autorizzava il direttore dei lavori a posticipare di quindici giorni la consegna dei
lavori, fissando quindi la nuova data di consegna dei lavori per il giorno 5 novembre 2012, onde
consentire all'ufficio di effettuare le opportune verifiche tecniche sulla effettiva impossibilita di
reperimento del conglomerato necessario alla realizzazione dell'intervento che in seguito alle
verifiche svolte risultava possibile reperire anche nel periodo invernale;

Considerato che in data 12 novembre 2012 venivano consegnati i lavori;

Considerato che i lavori al 22 novembre 2012 non sono ancora iniziati a seguito dei dubbi
avanzati dallimpresa soprattutto su quello che potra essere il risultato della posa in opera in
condizioni climatiche considerate avverse per la tipologia del materiale di cui trattasi, in particolare
quando le temperature dovessero essere inferiori ai 15°C, oltre a ribadire la forte preoccupazione
per non essere sicura di poter garantire I'esecuzione del lavoro a perfetta regola d’arte;

Considerato che € comunque nell'interesse dell Amministrazione iniziare i lavori in questione.

Considerato che il direttore dei lavori, per risolvere la problematica di cui al punto o. ha effettuato
un sopralluogo presso alcune piste ciclabili realizzate con conglomerato in parte differente da quello
previsto dal progetto di cui allappalto in oggetto, che & stato giudicato, per la stesura nel periodo
dellanno considerato, sia migliorativo delle caratteristiche fisico-meccaniche e sia funzionale,
rendendo quindi possibile 'esecuzione dei lavori con garanzia di risultato.

Ritenuto che per la realizzazione di quanto sopra si rende necessario il concordamento di un
nuovo prezzo.;

Considerato che, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, si dichiara che i prezzi applicati alle
categorie di lavoro sono congrui e che l'intervento che si andra a realizzare non comporta oneri di
gestione aggiuntivi a carico dell’Ente;

Preso atto della relazione di cui sopra, nella quale il direttore dei lavori  propone la
realizzazione di dette opere in variante, per I'importo complessivo di € 2.837,09 (al netto del r.a. del
20,396%, iva al 21% esclusa), rientranti nella fattispecie di cui all’art. 132 comma 1 lett. ¢) del D.Lgs.
163/2006;

Considerato che a tal fine il direttore dei lavori ha promosso la redazione della presente perizia
di variante, costituita dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica illustrativa
Quadro economico di raffronto
Atto di sottomissione e verbale di concordamento Nuovi Prezzi




V. Ritenuta ammissibile la variante in oggetto dichiarando che tutti i lavori suppletivi previsti nella
variante — non prevedibili al momento della stesura del progetto - sono ampiamente motivati;

Ww. Preso atto che gli interventi di variante sopra descritta comportano un aumento dell'importo
complessivo dei lavori al netto del ribasso d’asta di € 2.873,09 + Iva al 21% per un totale di €
3.476,44, oltre ad un incremento di € 71,30 relativo all'accontamento ex art. 92 D.Lgs. 163/2006, per
un totale complessivo di € 3.547,74 comprensivo di I.V.A. che trova copertura dalle somme
disponibili alla voce del quadro economico imprevisti;

X. Visto I'Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi firmato dalla Ditta in data
22 novembre 2012;

y. Ritenuto pertanto di approvare la suddetta variante, in modo da poter procedere con
I'esecuzione dei lavori;

z. Considerato che le copie informatiche allegate al presente provvedimento sono conformi

all'originale cartaceo conservato presso questo ufficio;

DETERMINA

Di approvare la perizia suppletiva e di variante relativa agli interventi di “Realizzazione e manutenzione
straordinaria piste ciclabili — I° lotto“ di cui al codice opera 090140 CUP H17H11001100004 CIG
3631789716 descritta nella relazione del direttore dei lavori e costituita dagli elaborati specificati in
narrativa che qui si intendono richiamati, allegati parte integrante al presente atto.

Di approvare I'Atto di Sottomissione e verbale n. 1 nuovo prezzo firmato dalla ditta in data 22 novembre
2012, allegato parte integrante al presente provvedimento.

Di assumere a favore della ditta DEL DEBBIO S.p.A. con sede legale in Lucca via del Brennero 1040/M
Partita IVA 00146220462 Cod. Ben. 13448 subimpegno sullimp.11/8457 (imprevisti) per la somma
complessiva di € 3.476,44 Iva compresa, relativa ai lavori suppletivi.

Di assumere subimpegno per la somma di € 71,30 sull'imp.11/8457 (imprevisti) per incentivo sui lavori

suppletivi ai sensi dell’art.92 del D.Lgs. 163/2006.
5. Di dare atto del nuovo quadro economico:

importo dei lavori al netto r.a. del 20,396% € 263.220,32
per lavori suppletivi al netto r.a del 20,396% 2.837,88
per oneri sicurezza 10.200,00
sommano 276.258,20
iva al 21% € 58.014,22
TOTALE 334.272,42
Premio per polizza progettisti interni (0.060% + oneri) € 250,02
Premio per polizza verificatore interni (0.030% + oneri) € 125,01
incentivo progettazione 2,00% € 6.817,24
Incentivo su suppletiva € 71,30
incarichi professionali esterni iva compresa € 15.000,00
imprevisti iva compresa € 29.578,73
TOTALE INTERVENTO € 386.114,72
Per accantonamento 3% € 12.373,30
Per minore spesa € 51.511,98
Totale finanziato € 450.000,00

pag. 3




Firenze, 1i 29/11/2012

Firenze, 1i 29/11/2012

pag. 4

Firmato digitalmente da
Il Responsabile Proponente
Alessandro Martelli

Firmato digitalmente da

Il Responsabile della Ragioneria
Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE



	a. Vista la deliberazione della giunta comunale n. 455/2011 è stato approvato il  progetto esecutivo relativo a “Realizzazione e manutenzione straordinaria piste ciclabili – I° lotto“ - CUP: H17H11001100004 – CIG: 3631789716 – Cod Op. 090140 per complessivi €. 450.000,00;
	b. Vista la determinazione dirigenziale n.7097 del 14 agosto 2012 che affida alla società DEL DEBBIO S.p.A. con sede legale in Lucca via del Brennero 1040/M Partita IVA 00146220462 i lavori relativi a “Realizzazione e manutenzione straordinaria piste ciclabili – I° lotto“  di cui al codice opera 090140 CUP H17H11001100004 CIG 3631789716 per un importo complessivo di € 330.838,59 con il seguente quadro economico: 
	c. Vista che in data 06 settembre 2012 veniva stipulato il contratto di appalto con l’impresa affidataria;
	d. Visto che con nota del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Vincenzo Tartaglia in data 10 settembre 2012, veniva istituito l’ufficio Direzione Lavori;
	e. Visto che con determinazione dirigenziale n.9496 esecutiva dal 02 ottobre 2012 veniva autorizzata l’impresa affidataria a subappaltare alcune aliquote di lavori all’Impresa Grazzini Cav. Fortunato S.p.A., Piazza Ferrucci, 4 – 50126 Firenze;
	f. Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 
	g. Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n.207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs n.163 del 2006);
	h. Visto l’articolo 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
	i. Visto il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
	j. Visti gli articoli 13 e 14 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
	k. Vista la regolarità tecnica del presente provvedimento;
	l. Considerato che, con lettera del 16 ottobre 2012 inviata al RUP l’impresa appaltatrice dei lavori chiedeva che venisse rinviata la consegna dei lavori a causa della impossibilità di reperire per tutto il periodo invernale il legante indispensabile alla realizzazione del conglomerato necessario alla realizzazione dell’intervento;
	m. Considerato che con nota in data 18 ottobre 2012 il RUP comunicava all’impresa e contestualmente autorizzava il direttore dei lavori a posticipare di quindici giorni la consegna dei lavori, fissando quindi la nuova data di consegna dei lavori per il giorno 5 novembre 2012, onde consentire all’ufficio di effettuare le opportune verifiche tecniche sulla effettiva impossibilità di reperimento del conglomerato necessario alla realizzazione dell’intervento che in seguito alle verifiche svolte risultava possibile reperire anche nel periodo invernale;
	n. Considerato che in data 12 novembre 2012 venivano consegnati i lavori; 
	o. Considerato che i lavori al 22 novembre 2012 non sono ancora iniziati a seguito dei dubbi avanzati dall’impresa soprattutto su quello che potrà essere il risultato della posa in opera in condizioni climatiche considerate avverse per la tipologia del materiale di cui trattasi, in particolare quando le temperature dovessero essere inferiori ai 15°C, oltre a ribadire la forte preoccupazione per non essere sicura di poter garantire l’esecuzione del lavoro a perfetta regola d’arte;
	p. Considerato che è comunque nell’interesse dell’Amministrazione iniziare i lavori in questione.
	q. Considerato che il direttore dei lavori, per risolvere la problematica di cui al punto o. ha effettuato un sopralluogo presso alcune piste ciclabili realizzate con conglomerato in parte differente da quello previsto dal progetto di cui all’appalto in oggetto, che è stato giudicato, per la stesura nel periodo dell’anno considerato, sia migliorativo delle caratteristiche fisico-meccaniche e sia funzionale, rendendo quindi possibile l’esecuzione dei lavori con garanzia di risultato.
	r. Ritenuto che per la realizzazione di quanto sopra si rende necessario il concordamento di un nuovo prezzo.;
	s. Considerato che, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, si dichiara che i prezzi applicati alle categorie di lavoro sono congrui e che l’intervento che si andrà a realizzare non comporta oneri di gestione  aggiuntivi a carico dell’Ente;
	t. Preso atto della relazione  di cui sopra,  nella quale il direttore dei lavori   propone la realizzazione di dette opere in variante,  per l’importo complessivo di € 2.837,09 (al netto del r.a. del 20,396%, iva al 21% esclusa), rientranti nella fattispecie di cui all’art. 132 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 163/2006;
	u. Considerato che a tal fine il direttore dei lavori ha promosso la redazione della presente perizia di variante,  costituita dai seguenti elaborati: 
	v. Ritenuta ammissibile la variante in oggetto  dichiarando che tutti i lavori suppletivi previsti nella variante – non prevedibili al momento della stesura del progetto - sono ampiamente motivati;  
	w. Preso atto che gli interventi di variante sopra descritta comportano un aumento dell’importo complessivo dei lavori al netto del ribasso d’asta di € 2.873,09 + Iva al 21% per un totale di € 3.476,44, oltre ad un incremento di € 71,30 relativo all’accontamento ex art. 92 D.Lgs. 163/2006, per un totale complessivo di € 3.547,74 comprensivo di I.V.A. che  trova copertura dalle somme disponibili alla voce del quadro economico imprevisti;
	x. Visto l’Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi firmato dalla Ditta in data 22 novembre 2012; 
	y. Ritenuto pertanto di approvare la suddetta variante, in modo da poter procedere con l’esecuzione dei lavori;
	z. Considerato che le copie informatiche allegate al presente provvedimento sono conformi all’originale cartaceo conservato presso questo ufficio;

